索  引  号
	1115000001151201XD/2006-00175
	组配分类
	业务工作

	发布机构
	内蒙古自治区人民政府办公厅
	发文日期
	2006-11-07

	文        号
	内政办字[2006]371号
	主题分类
	社会保障

内蒙古自治区人民政府办公厅转发自治区劳动和社会保障厅关于做好被征地农牧民培训就业和社会保障工作实施意见的通知

发布日期：2006-11-07 11:57

各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各大企业、事业单位：

　　经自治区人民政府同意，现将自治区劳动和社会保障厅《关于做好被征地农牧民培训就业和社会保障工作实施意见》转发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

　　二○○六年十一月七日

关于做好被征地农牧民就业培训
和社会保障工作的实施意见
（内蒙古自治区劳动和社会保障厅 二〇〇六年九月十八日）

　　为了切实做好我区被征地农牧民就业培训和社会保障工作，根据《国务院办公厅转发劳动保障部关于做好被征地农民就业培训和社会保障工作指导意见的通知》（国办发〔2006〕29号，以下简称《指导意见》）精神，结合自治区实际，现提出以下实施意见。

　　一、统一思想，明确范围，统筹安排

　　（一）充分认识做好被征地农牧民就业培训和社会保障工作的重要性。随着我区城镇化建设的快速发展，部分集体土地被征用，被征地农牧民的就业和社会保障问题日益突出，直接影响了被征地农牧民的切身利益和社会稳定。做好被征地农牧民就业培训和社会保障工作，是推进城镇化建设的重要举措，也是建设社会主义新农村的重要内容，更是统筹城乡发展、构建和谐社会的必然要求。各地区要从统筹城乡经济社会和谐发展的高度，妥善解决被征地农牧民的基本生活和长远生计问题，切实加强被征地农牧民的就业培训和社会保障工作，将被征地农牧民的就业问题纳入政府经济和社会发展规划及年度计划，尽快建立适合被征地农牧民特点与需求的社会保障制度，采取有效措施落实就业培训和社会保障资金，促进被征地农牧民实现就业和融入城镇社会，确保被征地农牧民生活水平不因征地而降低，长远生计有保障。各级劳动保障部门要结合劳动保障工作总体形势和任务，做好被征地农牧民就业培训和社会保障工作。

　　（二）明确就业服务和生活保障对象。被征地农牧民就业培训和社会保障工作的对象，主要是因政府统一征收农村牧区集体土地而导致失去全部或大部分土地，且在征地时享有农村牧区集体土地承包权的在册农牧业人口，主要包括城市扩建、新开发区建设、道路建设、石油、天然气开发、矿山开发、生态保护和其它原因被政府征地的农牧民。做好被征地农牧民就业培训和社会保障工作要以新被征地农牧民为重点人群，以劳动年龄段内的被征地农牧民为就业培训重点对象，以大龄和老龄人群为社会保障重点对象。对符合条件的新被征地农牧民，政府应在征地的同时即做出就业培训安排并落实相应的社会保障政策。对原已被征地农牧民的就业培训和社会保障问题，也要统筹考虑需要与可能、新老政策相互衔接等因素，予以妥善解决。

　　（三）根据被征地农牧民的实际情况，妥善解决被征地农牧民的就业培训和社会保障问题。各级政府要根据当地的实际情况，妥善解决被征地农牧民的就业培训和社会保障问题。在城市规划区内，城市扩建和新开发区建设被征地农牧民，当地人民政府应将被征地农牧民纳入城镇就业服务体系，并建立社会保障制度。在城市规划区外，矿山开发、道路建设、石油、天然气开发被征地农牧民，应保证在本行政区域内为被征地农牧民留有必要的耕地、草场或安排相应的工作岗位，并纳入农村牧区社会保障体系；对生态保护和不具备生产生活条件地区的被征地农牧民，要异地移民安置，并纳入安置地的社会保障体系。

　　二、强化就业服务，促进被征地农牧民就业

　　（四）坚持市场导向的就业机制，促进被征地农牧民就业。坚持市场导向的就业机制，统筹城乡就业，多渠道开发就业岗位，改善就业环境，鼓励引导各类企业、事业单位、社区吸纳被征地农牧民就业，支持被征地农牧民自谋职业和自主创业。各级政府和有关部门要将已纳入城镇就业服务体系的农牧民，实行统一的失业登记制度。未就业的被征地农牧民可到当地公共就业服务机构办理失业登记，公共就业服务机构要及时办理失业登记手续，并积极为被征地农牧民提供就业咨询、就业指导、就业培训、职业介绍等服务，促进在劳动年龄段内有就业愿望的被征地农牧民尽快实现就业。在劳动年龄段内尚未就业且有就业愿望的，可按规定享受促进就业再就业的相关扶持政策。

　　（五）明确被征地农牧民就业安置责任，各负其责。各级政府要把被征地农牧民中的“4050”人员，纳入城镇就业困难群体，积极开发公益性岗位安置就业。要积极督促指导用地单位优先安置被征地农牧民就业。就业安置可以采取用地单位直接提供就业岗位并与符合就业条件的安置对象签订劳动合同的方式，也可以采取用地单位、就业服务机构和被征地农牧民三方签订合同委托安置的方式。

　　（六）有计划地开展被征地农牧民的培训工作。在城市规划区内各级政府和有关部门要有针对性地制定适合被征地农牧民特点的职业培训计划，通过订单式培训等多种方式帮助被征地农牧民实现就业。在城市规划区外，各地也要针对被征地农牧民的特点积极开展职业培训，提高被征地农牧民的就业竞争能力和创业能力。

　　（七）积极创造条件为被征地农牧民免费提供就业服务。公共职业介绍机构和培训机构及职业技能鉴定机构要主动为被征地农牧民免费提供职业介绍和培训及职业技能鉴定服务。

　　三、进一步解决好被征地农牧民社会保障问题

　　（八）符合条件的人员要全部纳入社会保障范围。凡被当地政府征地后其用地不足维持基本生活且年满16周岁以上的农牧民，均纳入社会保障范围。具体参保人员经嘎查村（居民委员会）代表大会或嘎查村（居民委员会）大会讨论通过后，由苏木乡镇（街道办事处）确定，并报当地政府备案。以前被征地农牧民是否纳入社会保障范围，由各地根据实际情况确定。

　　（九）各地要从实际出发，采取多种方式保障被征地农牧民的基本生活和长远生计。

　　1.养老保险。养老保险要按照《内蒙古自治区人民政府办公厅转发自治区劳动和社会保障厅等部门关于建立被征地农牧民养老保险制度意见的通知》（内政办字〔2005〕392号）精神办理。

　　2.医疗保险。各地要根据《内蒙古自治区劳动和社会保障厅关于被征地农转非人员参加医疗保险有关问题的指导意见》（内劳社办字〔2005〕185号）精神，妥善解决被征地农牧民的医疗保障问题。已开展城市医疗救助制度试点的地区，对符合医疗救助条件的要按规定纳入救助范围。

　　3.对符合享受城市居民最低生活保障条件的，应按规定纳入城市居民最低生活保障范围。

　　4.对城市规划区外的被征地农牧民，开展新型农村合作医疗制度试点和实行农村牧区最低生活保障制度的地区，要按有关规定将其纳入相应的保障范围。没有建立上述制度的地区，可由当地人民政府根据实际情况采取多种形式保障被征地农牧民的基本生活，提供必要的养老和医疗服务，并将符合条件的人员纳入当地的社会救助范围。

　　（十）根据社会和经济发展情况确定被征地农牧民的社会保障水平。各级政府要按照统筹城乡就业和社会保障制度建设的要求，根据适应当地经济社会发展水平、政策可衔接、政府财力能承受、被征地农牧民生活水平不降低、简便易行等原则，合理确定被征地农牧民的社会保障水平。享受待遇人员的养老保障待遇水平应根据当地城镇居民最低社会保障标准、银行利率等因素的变动情况进行适时调整。调整方案由当地劳动保障行政部门会同有关部门制定，报当地政府批准后公布执行。

　　四、按规定筹集被征地农牧民就业培训和社会保障资金

　　（十一）被征地农牧民就业培训和社会保障资金的筹集。

　　1.开展被征地农牧民就业培训所需资金，主要依靠“阳光”工程进行，每个参加培训的农牧民可享受国家一次职业培训、职业技能鉴定和职业介绍补贴。

　　2.社会保障所需资金从当地政府批准提高的安置补助费和用于被征地农牧户的土地补偿费中统一安排，两项费用尚不足以支付的，由当地政府从国有土地有偿使用收入中解决。

　　（十二）严格资金管理。政府承担的被征地农牧民就业培训和社会保障所需资金由当地有关部门在征地过程中统一划拨。各级政府要严格执行各项财务管理规定，加强资金监督和管理，确保资金的安全和增值，任何单位和个人不得挤占、截留或挪用。

　　五、加强领导，各负其责，确保各项工作落实到位

　　（十三）各级人民政府和有关部门要高度重视被征地农牧民就业培训和社会保障工作。要充分认识做好被征地农牧民就业培训和社会保障工作的必要性、紧迫性和艰巨性，将其列入当地重要议事日程，实行一把手负责制，建立责任追究制度。要广泛深入宣传开展被征地农牧民就业培训和社会保障工作的有关政策和重要意义。劳动保障部门作为被征地农牧民就业培训和社会保障工作的主管部门，要切实履行职责，地方各级人民政府要确保必要的人员和工作经费，务必把工作做细做实，切忌简单化。